
29/07/2022 14:06 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8027 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0003

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 15:40

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta �aviane.lioi@gmail.com

Telefone: (21)99723-7950

Mensagem:
Entendemos que em caso de subcontratação, os documentos da subcontratada exigidos no subitem 15.1.2 do
edital, deverão ser entregues na assinatura do contrato e não no momento da habilitação. Está correto o nosso
entendimento?

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.
Resposta Data: 29/07/2022 14:06

14:06:29 Fechar



29/07/2022 14:06 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8027 2/2

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta: "Está parcialmente correto. Os documentos não serão exigidos no momento da habilitação e sim
previamente ao início da execução dos itens eventualmente subcontratados, conforme subitem 15.1.2." 

Arquivo:



29/07/2022 14:08 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8028 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0004

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 15:43

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta �aviane.lioi@gmail.com

Telefone: (21)99723-7950

Mensagem: DO ANEXO VII – TERMO DE REFERÊNCIA 

12.5. A LICITANTE, às suas expensas, deverá disponibilizar um pro�ssional destacado para a gestão do
relacionamento com a Contratante, o qual, além de possuir conhecimentos e capacidade pro�ssionais necessários,
deverá ter competência para resolver imediatamente todo e qualquer assunto relacionado com os serviços
contratados; 

14:08:49 Fechar



29/07/2022 14:08 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8028 2/2

Entendemos que a apresentação do pro�ssional referente ao subitem 12.5 mencionado acima, deverá ser
informado apenas pela CONTRATADA, após a assinatura do contrato. Está correto o nosso entendimento?

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:08

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta: "Está correto o entendimento." 

Arquivo:



29/07/2022 14:19 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8029 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0005

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 15:50

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta �aviane.lioi@gmail.com

Telefone: (21)99723-7950

Mensagem: Entendemos que o valores a serem cadastrados no portal de compras para viabilizar nossa participação no pregão,
deverá ser o valor total de 36 (trinta e seis) meses para cada item. Está correto o entendimento.

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.
Resposta Data: 29/07/2022 14:19

14:19:17 Fechar



29/07/2022 14:19 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8029 2/2

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Compras e Licitações e da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de
esclarecimento apresentado por essa empresa: 
Resposta: " ao cadastrar a proposta no SIAD e no momento da disputa deverá ser considerado o período de 36
meses." 

Arquivo:



29/07/2022 14:21 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8030 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0006

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 17:04

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem: r1. Em referência ao item 15 – “DA SUBCONTRATAÇÃO”, subitem 15.1.1 do edital, é solicitado: 

“15.1.1. Será permitida a subcontratação dentro do MOVING, item 2 do Lote 01, no que for correspondente aos
serviços de logística e segurança, conforme justi�cativa do setor técnico exposta no Termo de Referência (Anexo
VII deste Edital).” 

Visando a participação de empresas especializadas na entrega de serviços de infraestrutura de datacenter, que

14:21:53 Fechar



29/07/2022 14:21 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8030 2/2

possuem instalações aderentes a classi�cação TIER III Facility e em conformidade com a norma ANSI/TIA-942
READY Rated 3 ou norma similar, com estrutura que garanta dupla abordagem (alta disponibilidade) com várias
operadoras de mercado, entendemos que além do item 2 – Moving, será permitido a subcontratação dos links que
serão utilizados no item 3 

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:21

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta: "A contratada deverá PROVER a solução, não sendo obrigatório o uso de rede própria."

Arquivo:



29/07/2022 14:24 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8044 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0007

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 17:06

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem:

continuação questionamento 1- 
CONEXÃO DE ALTA DISPONIBILIDADE A INTERNET (CONEXÃO ENTRE UNIDADES) e item 4 - CONEXÃO DE ALTA
DISPONIBILIDADE A INTERNET, pois tais serviços dependem da entrega de estrutura de conectividade fornecida
por operadoras de telecomunicações. 

Estamos corretos em nosso entendimento? 

14:24:04 Fechar



29/07/2022 14:24 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8044 2/2

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:24

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta: "A contratada deverá PROVER a solução, não sendo obrigatório o uso de rede própria." 

Arquivo:



29/07/2022 14:29 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8045 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0008

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 17:07

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem: 2. Em referência ao item 2.1.15 – “Características do Cabeamento Estruturado LAN/SAN”,  subitem 2.1.15.7 do
edital, é solicitado: 

“Os Golden Jumpers para atender aos links de conexão do Colocation já devem fazer parte do escopo inicial dos
serviços, não cabendo à CONTRATANTE efetuar nenhum pagamento adicional por estes recursos.” 

Uma vez que no edital os serviços de conectividade que iram suportar o ambiente de colocation estão

14:29:28 Fechar



29/07/2022 14:29 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8045 2/2

referenciados pelo item 3 - CONEXÃO DE ALTA DISPONIBILIDADE A INTERNET (CONEXÃO ENTRE UNIDADES) e
item 4 - CONEXÃO DE ALTA DISPONIBILIDADE A INTERNET, entendemos que o cabeamento estruturado (Golden
Jumper) será exclusivamente para os itens 3 e 4, não sendo parte do escopo desse edital cabeamentos
estruturados para outros links além destes. 
Estamos corretos em nosso entendimento? 

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:29

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta:  "Está incorreto o entendimento. Conforme descrito nos subitens 2.1.15.5, 2.1.15.6 e 2.1.15.7, o
fornecimento de todo e qualquer Golden Jumper compõe a prestação de serviço sem previsão de cobrança
adicional."

Arquivo:



29/07/2022 14:31 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8046 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0009

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 17:09

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem: 3. Em referência ao item 2.2 – “MOVING”, subitem 2.2.1 do edital, é solicitado: 

“O Serviço de MOVING deverá contemplar o planejamento e execução da retirada, da movimentação, do
recebimento e da instalação dos equipamentos enviados para o COLOCATION, viabilizando seu pleno
funcionamento através da ativação de toda a infraestrutura especi�cada neste termo de referência.” 

Ainda, subitem 2.2.9.1 do edital, é solicitado: 

14:31:23 Fechar



29/07/2022 14:31 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8046 2/2

“Está fora deste escopo o diagnóstico/solução de problemas na camada de aplicações corporativas, o qual estará
na responsabilidade dos especialistas TIC da Contratante;” 

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:31

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta: " O apoio técnico na reativação da estrutura do Datacenter deve ser executado como estabelecido em
edital no subitem 2.2.9. do APENSO I: 2.2.9. O Serviço de Moving deverá disponibilizar equipe de especialistas em
TIC para o diagnóstico de problemas na reativação da infraestrutura do Datacenter em Colocation (Redes
LAN/SAN, Servidores Linux/Windows, Virtualização e Armazenamento/Storage), estudo de solução e a aplicação
da mesma para restabelecer a operação do Datacenter migrado para o novo endereço, em conjunto com os
especialistas TIC da Contratante; 2.2.9.1. Está fora deste escopo o diagnóstico/solução de problemas na camada
de aplicações corporativas, o qual estará na responsabilidade dos especialistas TIC da Contratante;"

Arquivo:



29/07/2022 14:32 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8047 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0010

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 17:10

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem: continuação questionamento 3. Como o objeto a ser contratado trata-se da entrega de infraestrutura de faciliteis,
compreendendo segurança física, fornecimento de energia e climatização (Colocation) com alta disponibilidade,
entendemos que é de responsabilidade da CONTRATADA o planejamento, plano de recuperação e atividades
relacionadas ao moving físico, ou seja, desligamento físico, desmontagem dos equipamentos, embalagem,
transporte dos equipamento para a nova localidade, preparação do local de instalação (racks) para a recepção dos
equipamentos em termos de espaço e cabeamento (elétrico e logico), desembalagem e montagem no destino,
devendo garantir que após essas atividades todos os equipamentos estejam devidamente energizados, cabeados e

14:32:48 Fechar



29/07/2022 14:32 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8047 2/2

climatizados, sendo de responsabilidade da CONTRATANTE o planejamento, plano de recuperação e atividades
relacionadas a camada lógica dos equipamentos como endereçamento de rede, conectividade e armazenamento
lógico, virtualizadores, 

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:32

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta: "O apoio técnico na reativação da estrutura do Datacenter deve ser executado como estabelecido em
edital no subitem 2.2.9. do APENSO I: 2.2.9. O Serviço de Moving deverá disponibilizar equipe de especialistas em
TIC para o diagnóstico de problemas na reativação da infraestrutura do Datacenter em Colocation (Redes
LAN/SAN, Servidores Linux/Windows, Virtualização e Armazenamento/Storage), estudo de solução e a aplicação
da mesma para restabelecer a operação do Datacenter migrado para o novo endereço, em conjunto com os
especialistas TIC da Contratante; 2.2.9.1. Está fora deste escopo o diagnóstico/solução de problemas na camada
de aplicações corporativas, o qual estará na responsabilidade dos especialistas TIC da Contratante;"

Arquivo:



29/07/2022 14:34 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8048 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0011

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 17:11

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem:

continuação do questionamento 3. 
...sistema operacional, banco de dados, middlewares e aplicações, devendo a contratada (caso necessário) dispor
de equipe de especialistas em TIC em caso de apoio por meio de esclarecimentos técnicos durante a fase de
reativação dos equipamentos no novo endereço (Colocation). 
  
Estamos corretos em nosso entendimento? 

14:34:13 Fechar



29/07/2022 14:34 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8048 2/2

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:34

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta: " O apoio técnico na reativação da estrutura do Datacenter deve ser executado como estabelecido em
edital no subitem 2.2.9. do APENSO I: 2.2.9. O Serviço de Moving deverá disponibilizar equipe de especialistas em
TIC para o diagnóstico de problemas na reativação da infraestrutura do Datacenter em Colocation (Redes
LAN/SAN, Servidores Linux/Windows, Virtualização e Armazenamento/Storage), estudo de solução e a aplicação
da mesma para restabelecer a operação do Datacenter migrado para o novo endereço, em conjunto com os
especialistas TIC da Contratante; 2.2.9.1. Está fora deste escopo o diagnóstico/solução de problemas na camada
de aplicações corporativas, o qual estará na responsabilidade dos especialistas TIC da Contratante;"

Arquivo:



29/07/2022 14:41 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8031 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0012

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 17:13

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem: 4. Em referência ao item 3.4 – “DEFINIÇÃO DOS NÍVEIS DE SERVIÇO”, subitem 3.4.7 do edital, é solicitado: 

“CRITICIDADE    SOLUÇÃO 
Crítico                 Em até 120 minutos 
Prioritário           Em até 8 horas 
Normal               Em até 7 dias 
Ativação            Em até 15 dias” 

14:41:45 Fechar



29/07/2022 14:41 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8031 2/2

Em leitura aos indicadores de serviço descritos no item 3.4.13, identi�camos algumas divergências com as
de�nições dos níveis de serviço descritos no item 3.4.7 do edital, sendo elas: 
  
Suporte Técnico CRITICO classi�cação Baixa (sem penalidade): Atraso até 6 horas; 
Suporte Técnico PRIORITÁRIO classi�cação Baixa (sem penalidade): Atraso até 6 horas; 
Suporte Técnico NORMAL classi�cação Baixa (sem penalidade): Atraso inferior a 1 dia; 

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:41

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Compras e Licitações e da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de
esclarecimento apresentado por essa empresa: 
resposta: "informamos que haverá necessidade de revisão do edital." 

Arquivo:



29/07/2022 14:42 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8032 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0013

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 17:16

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem: cont quest. 4. Por acreditar se tratar de um erro de digitação do texto, entendemos que o correto seja: 
  
Item 3.4.7 

CRITICIDADE      SOLUÇÃO 
Crítico                 Em até 6 horas 
Prioritário           Em até 8 horas 

14:42:18 Fechar



29/07/2022 14:42 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8032 2/2

Normal               Em até 7 dias 
Ativação             Em até 15 dias 
  
Item 3.4.13 
  
Suporte Técnico PRIORITÁRIO classi�cação Baixa (sem penalidade): Atraso até 8 horas; 
Suporte Técnico PRIORITÁRIO classi�cação Média: Atraso entre 12 horas e 8 horas 
Suporte Técnico PRIORITÁRIO classi�cação Alta: Atraso entre 16 horas e 12 horas; 
Suporte Técnico PRIORITÁRIO classi�cação Muito Alta: Atraso superior a 16 horas; 
  
Suporte Técnico NORMAL classi�cação Baixa (sem penalidade): Atraso até 7 dias; 
Suporte Técnico NORMAL classi�cação Média: Atraso entre 7 dias e 8 dias; 
Suporte Técnico NORMAL classi�cação Alta Atraso entre 8 dias e 9 dias; 
Suporte Técnico NORMAL classi�cação Muito Alta: Atraso superior a 9 horas; 
Estamos corretos em nosso entendimento

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:42

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Compras e Licitações e da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de
esclarecimento apresentado por essa empresa: 
resposta: "informamos que haverá necessidade de revisão do edital."

Arquivo:



29/07/2022 14:43 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8049 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0014

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 17:17

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem: 5. Em referência ao item 3.4 – “DEFINIÇÃO DOS NÍVEIS DE SERVIÇO”, subitem 3.4.13 é solicitado: 

“Disponibilidade Mensal Conectividade classi�cação Baixa (sem penalidade): Superior a 99,8%; 

Como já é previsto no edital que os serviços de conectividade sejam estabelecido com dupla abordagem (dois
links/�bras), entendemos que o indicador remete a situações onde o colocation perca conexão (sem acesso) a
sede da Procuradoria Geral de Justiça e/ou perca conexão com a WAN (internet) por conta da indisponibilidade de

14:43:01 Fechar



29/07/2022 14:43 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8049 2/2

ambos os links que estabelecem a conexão, ou seja, o indicador não se aplica e não será contabilizado para os
casos de falha de um dos links que compõem a abordagem (perda de uma abordagem), devendo nesse caso
reestabelecer a disponibilidade deste link em até 6 horas, conforme previsto pelo item 2.3.9 e item 2.4.9. 

Estamos corretos em nosso entendimento? 

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:42

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta: "Está correto o entendimento."

Arquivo:



29/07/2022 14:43 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8050 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0015

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 17:18

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem: cont. Quest. 5. 

Em referência ao item 15.1.2 do edital, é solicitado: 
“A subcontratada também deverá cumprir os requisitos de habilitação relativos à Regularidade Fiscal e Trabalhista
elencados no item 2 do Anexo III deste Edital, a serem exigidos previamente ao início da execução dos itens
eventualmente subcontratados. Essa documentação deverá ser analisada e aprovada pela Contratante.” 

14:43:51 Fechar



29/07/2022 14:43 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8050 2/2

Para as atividades que serão subcontratadas, entendemos que a documentação solicitada no 15.1.2, Regularidade
Fiscal e Trabalhista somente deverão ser apresentadas para aprovação pela contratante no momento de execução
das atividades, não sendo está documentação necessária para apresentação com os documentos de habilitação
durante o certame. 

Está correto o entendimento? 

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:43

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta: "Está correto o entendimento." 

Arquivo:



29/07/2022 14:45 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8051 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0016

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 17:23

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem: 7. Em referência ao item 2.3 – “SERVIÇO DE CONECTIVIDADE ENTRE UNIDADES”, subitem 2.3.6 é solicitado: 

“É de responsabilidade da CONTRATADA o fornecimento dos transceivers necessários” 
Conforme visita realizada nas instalações da contratante, entendemos que é de responsabilidade da CONTRANTE
o fornecimento dos equipamentos (switchs) onde serão instalados os transceivers para a recepção das �bras
apagadas. Conforme visita, os equipamentos são: 

14:45:42 Fechar



29/07/2022 14:45 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8051 2/2

Ponto A - Sede da Procuradoria Geral de Justiça. Equipamento: Switch Brocade VDX 6740; 
Ponto B – Colocation. Equipamento: Switch HP 7500, modulo 10Gb LSQM2TGS16SF0; 

Estamos corretos em nosso entendimento? 

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:45

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta: "Está correto o entendimento." 

Arquivo:



29/07/2022 14:46 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8033 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0017

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 17:25

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem: 8. Em referência ao item 2.2 – “PRAZOS DE ENTREGA/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS”, subitem 2.2.1.6, é solicitado: 

“A entrega e ativação dos serviços de conectividade deverão ocorrer com antecedência de pelo menos 07 dias
úteis antes do moving para testes e validação. A execução do Serviço Moving somente poderá ser iniciada com a
conclusão da entrega das conexões de telecomunicações a serem fornecido pela Contratada” 

Uma vez que o serviço de conectividade depende da entrega de estrutura de conectividade fornecida por

14:46:38 Fechar



29/07/2022 14:46 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8033 2/2

operadoras de telecomunicações, havendo atividades que demandam de aquisição/fornecimento de componentes
como roteadores, transeivers, e lançamento de cabos, entendemos que em fase de planejamento, caso exista
algum impeditivo por conta das atividades das operadoras, haverá revisão dos prazos de entrega em comum
acordo entre a CONTRATADA e CONTRATANTE. 

Estamos corretos em nosso entendimento? 

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:46

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta: " O prazo estipulado em edital poderá ser dilatado se houver justi�cativa hábil para tanto, a ser veri�cada
na fase de execução. Ressaltando-se que o mero inconformismo da contratada não gerará o direito à prorrogação."

Arquivo:



29/07/2022 14:47 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8034 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0018

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 17:25

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem: 9. Em referência ao item 2.4 – “SERVIÇO DE CONECTIVIDADE INTERNET”, subitem 2.4.6 no edital, é solicitado: 

“Os endereços deverão ser disponibilizados na forma de Sistema Autônomo (AS);” 

Ainda, subitem 2.4.5, é solicitado: 
  
“A interface de Internet principal deverá garantir os endereços IP do MPMG;” (grifo nosso) 

14:47:20 Fechar



29/07/2022 14:47 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8034 2/2

Entendemos que o Sistema Autônomo (AS)  será fornecido pela CONTRATANTE, ou seja, o AS da CONTRATADA
será trânsito do AS da CONTRATANTE provendo roteamento a internet através de BGP. 

Estamos corretos em nosso entendimento? 

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:47

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta: "Está correto o entendimento." 

Arquivo:



29/07/2022 14:48 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8052 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0019

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 17:29

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem: 10. Em referência ao item 2.4 – “SERVIÇO DE CONECTIVIDADE INTERNET”, subitem 2.4.1 no edital, é solicitado: 

“Fornecimento de 02 (dois) links de acesso principal à internet diretamente no COLOCATION com alta
disponibilidade, com capacidade de 800Mbps Full Duplex, simétricos, garantidos;” (grifo nosso) 

Ainda, subitem 2.4.5, é solicitado: 

14:48:04 Fechar



29/07/2022 14:48 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8052 2/2

“A interface de Internet principal deverá garantir os endereços IP do MPMG;” (grifo nosso) 

Entendemos que a conexão deve ser estabelecida por, no mínimo, dois links com dupla abordagem em modelo
ativo/ativo de 400 Mb cada, totalizando a capacidade solicitada de 800 Mb Full Duplex, simétrico, garantidos. 

Estamos corretos em nosso entendimento; 

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:48

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta: "Entendimento incorreto. Os links deverão ser de 800 Mbps cada." 

Arquivo:



29/07/2022 14:48 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8053 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0020

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 17:30

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem:
11. Em referência ao item 2.4 – “SERVIÇO DE CONECTIVIDADE INTERNET”, subitem 2.4.1 no edital, é solicitado: 

“As regras de roteamento deverão ser de�nidas em serviços da CONTRADADA devendo ser habilitado o protocolo
BGP;” 

Conforme descrito, deverá a contratada fornecer roteadores para acesso à internet, os quais devem suportar

14:48:56 Fechar



29/07/2022 14:48 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8053 2/2

roteamento BGP. Visando as melhores práticas, além do Sistema Autônomo (AS) público para internet, entendemos
que deve ser considerado um sistema autônomo (AS) privado para boas práticas de roteamento BGP e alta
disponibilidade, sendo essa con�guração/funcionalidade implementada na infraestrutura da CONTRATANTE, onde
é de responsabilidade da CONTRATANTE garantir que seus equipamentos permitam tal con�guração, �cando a
cargo da CONTRATADA as atividades de con�guração para a implementação deste recurso. 

Estamos corretos em nosso entendimento? 
  

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:48

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta: " Entendimento parcialmente correto, o BGP será estabelecido somente nos roteadores fornecidos." 

Arquivo:



29/07/2022 14:50 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8035 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0021

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 17:43

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem: 12 . Em referência ao item 2.3 – “ SERVIÇO DE CONECTIVIDADE ENTRE UNIDADES”, é solicitado serviço e com
indicadores de disponibilidade de�nidos. Uma vez que trata-se de ligação ponto a ponto, onde a conectividade será
entregue nos equipamentos da CONTRATADA, não tendo a CONTRATANTE acesso a tais equipamentos devido a
oferta ser colocation, entendemos que é de responsabilidade da CONTRATANTE, através de suas ferramentas de
monitoramento, acionar a CONTRATADA através da abertura de chamado em caso de indisponibilidade das �bra ou
perda da conexão com a Sede da Procuradoria Geral de Justiça, sendo que será expurgado do indicador de
disponibilidade caso não tenha aberto chamado no momento em que houve a indisponibilidade de uma das �bras

14:50:02 Fechar



29/07/2022 14:50 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8035 2/2

(ex.: indisponibilidade de uma abordagem, onde não foi feito a abertura do chamado para atuação e em seguida
indisponibilidade da segunda abordagem). 

Estamos corretos em nosso entendimento? 

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:50

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta: "será aceito integração via rede para monitoramento." 

Arquivo:



29/07/2022 14:51 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8036 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0022

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 17:47

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem: 13. Em referência ao item 2.4 – “SERVIÇO DE CONECTIVIDADE INTERNET”, subitem 2.4.1 do edital, é solicitado: 

“Fornecimento de 02 (dois) links de acesso principal à internet diretamente no COLOCATION com alta
disponibilidade, com capacidade de 800Mbps Full Duplex, simétricos, garantidos;” 

Ainda, em referência ao item 1.3 – “SERVIÇO DE CONECTIVIDADE ENTRE UNIDADES”, subitem 1.3.1 do edital, é
solicitado 

14:51:34 Fechar



29/07/2022 14:51 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8036 2/2

“A CONTRATADA deverá disponibilizar uma solução de comunicação de dados por �bra óptica com dupla
abordagem, através de circuitos ópticos independentes, transparentes, interligando o Colocation com a sede da
Procuradoria Geral de Justiça.” (grifo nosso) 
Entendemos que será aceito a entrega dos links de internet/�bras pela mesma operadora, desde que seja garantido
que tais links/�bras estejam implementados em dupla abordagem, através de caminhos distintos, garantindo alta
disponibilidade conforme os indicadores estabelecidos de disponibilidade no edital. 

Estamos corretos ?
Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:51

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta: "Está correto o entendimento." 

Arquivo:



29/07/2022 14:52 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8037 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0023

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 17:47

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem: 13. Em referência ao item 2.4 – “SERVIÇO DE CONECTIVIDADE INTERNET”, subitem 2.4.1 do edital, é solicitado: 

“Fornecimento de 02 (dois) links de acesso principal à internet diretamente no COLOCATION com alta
disponibilidade, com capacidade de 800Mbps Full Duplex, simétricos, garantidos;” 

Ainda, em referência ao item 1.3 – “SERVIÇO DE CONECTIVIDADE ENTRE UNIDADES”, subitem 1.3.1 do edital, é
solicitado 

14:52:19 Fechar



29/07/2022 14:52 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8037 2/2

“A CONTRATADA deverá disponibilizar uma solução de comunicação de dados por �bra óptica com dupla
abordagem, através de circuitos ópticos independentes, transparentes, interligando o Colocation com a sede da
Procuradoria Geral de Justiça.” (grifo nosso) 
Entendemos que será aceito a entrega dos links de internet/�bras pela mesma operadora, desde que seja garantido
que tais links/�bras estejam implementados em dupla abordagem, através de caminhos distintos, garantindo alta
disponibilidade conforme os indicadores estabelecidos de disponibilidade no edital. 

Estamos corretos ?
Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:52

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta: "Está correto o entendimento."

Arquivo:



29/07/2022 14:53 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8054 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0024

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 17:50

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem: 14. Em referência ao serviço de moving solicitado, entendemos que os prazos estabelecidos poderão sofrer
alteração em comum acordo entre a CONTRATADA e CONTRATANTE, caso seja constado alguma necessidade que
leve a esse ajuste, como alteração de janela, mudança relação equipamentos, procedimentos, etc. 

Estamos corretos em nosso entendimento? 
  

14:53:07 Fechar



29/07/2022 14:53 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8054 2/2

  

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:53

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta: " O prazo estipulado em edital poderá ser dilatado se houver justi�cativa hábil para tanto, a ser veri�cada
na fase de execução. Ressaltando-se que o mero inconformismo da contratada não gerará o direito à prorrogação."

Arquivo:



29/07/2022 14:44 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8055 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0025

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 17:58

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem: Em referência ao item 15.1.2 do edital, é solicitado: 
“A subcontratada também deverá cumprir os requisitos de habilitação relativos à Regularidade Fiscal e Trabalhista
elencados no item 2 do Anexo III deste Edital, a serem exigidos previamente ao início da execução dos itens
eventualmente subcontratados. Essa documentação deverá ser analisada e aprovada pela Contratante.” 

Para as atividades que serão subcontratadas, entendemos que a documentação solicitada no 15.1.2, Regularidade

14:44:57 Fechar



29/07/2022 14:44 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8055 2/2

Fiscal e Trabalhista somente deverão ser apresentadas para aprovação pela contratante no momento de execução
das atividades, não sendo está documentação necessária para apresentação com os documentos de habilitação
durante o certame. 

Está correto o entendimento? 

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.

Resposta

Data: 29/07/2022 14:44

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta: "Está correto o entendimento."

Arquivo:



29/07/2022 14:50 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8056 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0026

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 18:04

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta gerlic@sonda.com

Telefone: (21)99753-7950

Mensagem:
15. Caso nosso entendimento referente ao questionamento 12 não esteja correto, entendemos que será aceito
integração via rede de monitoramento da CONTRATADA com a rede da CONTRATANTE para monitoramento do
status da �bras.

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo.
Resposta Data: 29/07/2022 14:50

14:50:48 Fechar



29/07/2022 14:50 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8056 2/2

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado senhor, 
Segue resposta da Diretoria de Rede e Banco de Dados ao pedido de esclarecimento apresentado por essa
empresa: 
Resposta: "Será aceito integração via rede para monitoramento." 

Arquivo:



29/07/2022 14:58 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8038 1/2

Esclarecimentos e impugnações

ATENÇÃO!
A solicitaçao foi concluída com sucesso.

 

Órgão ou entidade: 1090 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Número do pregão: 1091012 000177/2022

Objeto da licitação: Solução de ambiente Datacenter na modalidade Colocation, englobando suporte e serviços de conectividade para a operação do
Datacenter e para a hospedagem de equipamentos TIC.

Data da licitação: 01/08/2022

Edital: Arquivo do edital

Nº da Solicitação: 0027

Tipo de solicitação: Esclarecimento

Situação: Concluída

Data: 27/07/2022 21:37

Dados do
solicitante

Tipo de pessoa: Pessoa jurídica

CNPJ: 10.587.932/0001-36

Nome: ATIVAS DATA CENTER S.A.

Representante do fornecedor: EDSON FERREIRA LEITE

E-mail: 
Envio de noti�cação de resposta �aviane.lioi@gmail.com

Telefone: (21)99723-7950

Mensagem:
Prezados, boa noite. 
Enviamos diversos questionamentos tempestivos através de mensagens de texto no portal e o mesmo apresentou
instabilidade, para facilitar a conferência, encaminho os mesmos questionamentos em arquivo único.

Arquivo: 
Pode ser incluído apenas 1 arquivo. Arquivo 1: Visualizar arquivo

Resposta Data: 29/07/2022 14:58

14:58:21 Fechar



29/07/2022 14:58 Esclarecimentos e impugnações

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/esclarecimentosimpugnacoes/telaCadastroEsclarecimentosImpugnacoes.html?metodo=visualizar&id=8038 2/2

Responsável: SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Mensagem:

Prezado(a) senhor(a), 

As respostas aos questionamentos inseridos no arquivo único constam esclarecidos nas solicitações de 3 a 26
inseridos individualmente neste Portal pela empresa. 

Arquivo:


